
 

 

 

  
  

 

1 

 

139974/2024, ΦΕΚ-2756/Β/15.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

139974/2024, ΦΕΚ-2756/Β/15.05.2024 

Διαδικασία και κριτήρια επιλογής και ανανέωσης της θητείας των μελών των 

Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών του άρθρου 4 του ν. 4375/2016 (Α’ 51).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 

(L180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως της παρ. 5Α του άρθρου 5 αυτού, 

β.της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 

Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 

Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208), 

γ.του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

δ.των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Α’ 4), 

ε.του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων 

Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10), 

στ.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ζ.του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

η.του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) 

και ιδίως της περ. ε’ της παρ. 5 αυτού. 

2.Την υπ’ αρ. 15992/15.1.2024 εισήγηση του Τμήματος Δημοσιονομικών Αναφορών της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΔΟΥ) του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των εγγεγραμμένων 

πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

139974/2024, ΦΕΚ-2756/Β/15.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Κριτήρια επιλογής των μελών των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών 

Κριτήρια που συνεκτιμώνται για την επιλογή των υποψηφίων Δικαστικών Λειτουργών των 

Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων στις θέσεις των προέδρων και μελών των Ανεξάρτητων 

Επιτροπών Προσφυγών είναι ιδίως: 

α.Η Κατοχή διδακτορικού τίτλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισότιμου τίτλου 

της αλλοδαπής στο προσφυγικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλοδαπών, στο δίκαιο των 

ανθρωπίνων δικαιωμάτων ή στο διεθνές δίκαιο. Στην περίπτωση κατοχής διδακτορικού 

τίτλου δεν προσμετράται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών. 

β.Η Κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας φοίτησης από 

ΑΕΙ της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής στο προσφυγικό δίκαιο και 

το δίκαιο των αλλοδαπών, στο δίκαιο των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ή στο διεθνές δίκαιο με 

συναφές θέμα διπλωματικής εργασίας βάσει βεβαίωσης του οικείου φορέα χορήγησης.  

γ.Δημοσιεύσεις μελετών ή άρθρων σε συλλογικά έργα ή επιστημονικά περιοδικά 

αναγνωρισμένου κύρους, συγγραφή επιστημονικών συγγραμμάτων, μονογραφιών επί των 

γνωστικών πεδίων που ορίζει ο νόμος. 

δ.Αποδεδειγμένη συμμετοχή των υποψηφίων ως εισηγητών σε συνέδρια, ημερίδες, συμπόσια 

και λοιπές συναφούς χαρακτήρα εκδηλώσεις, με θέμα το προσφυγικό δίκαιο και το δίκαιο 

των αλλοδαπών. 

ε.Συμμετοχή των υποψηφίων σε συνέδρια, ημερίδες, συμπόσια και λοιπές συναφούς 

χαρακτήρα εκδηλώσεις, με θέμα το προσφυγικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλοδαπών. 

στ.Προηγούμενη συμμετοχή των υποψηφίων σε Ανεξάρτητες Επιτροπές Προσφυγών 

διάρκειας τουλάχιστον τριών (3) ετών. 

ζ.Συμμετοχή σε ειδικό με το δίκαιο των αλλοδαπών τμήμα Τ.Δ.Δ. ή εκδίκαση ικανού αριθμού 

σχετικών υποθέσεων. 

η.Συμμετοχή σε διεθνή όργανα ή ομάδες εργασίας με αντικείμενο που εμπίπτει στα κατά το 

νόμο πεδία ή παροχή συναφούς εκπαιδευτικού έργου ΕΣΔΙ, ΕUAA, HELP κ.λπ. 

θ.Η καλή γνώση ξένων γλωσσών, ιδίως της Αγγλικής γλώσσας. 

Αν ο μεταπτυχιακός ή διδακτορικός τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται μόνον 

πράξη αναγνωρίσεως του τίτλου από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή Πιστοποιητικό Αναγνώρισης από 

τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 

(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας. 

Σε περίπτωση που από την πράξη αναγνώρισης δεν προκύπτει το γνωστικό αντικείμενο ή η 

υπάρχουσα εξειδίκευση, απαιτείται βεβαίωση από το Πανεπιστήμιο που χορήγησε τον τίτλο, 

η οποία να το καθορίζει, καθώς και επίσημη μετάφρασή της. 

Όλοι οι τίτλοι σπουδών της ξένης γλώσσας γίνονται δεκτοί χωρίς να απαιτείται μετάφρασή 

τους στην ελληνική. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

139974/2024, ΦΕΚ-2756/Β/15.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με βάση το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 

«Καθορισμός των προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα» (Α’ 39).  

Δεν απαιτείται η απόδειξη της καλής γνώσης της ξένης γλώσσας, εάν οι επικαλούμενοι τίτλοι 

σπουδών έχουν αποκτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκονται στην ίδια γλώσσα. 

Άρθρο 2 

Κριτήρια ανανέωσης της θητείας των μελών των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών 

Δεν ανανεώνεται η θητεία μέλους σε περίπτωση που από τα στατιστικά δημοσίευσης της περ. 

β’ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 4375/2016 προκύπτει ότι σε ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του 

πέντε τοις εκατό (5%) επί του συνόλου των υποθέσεων που χρεώθηκε κατά τη διάρκεια της 

θητείας του το χρονικό διάστημα που παρήλθε από τη συζήτηση της υπόθεσης μέχρι την 

έκδοση απόφασης είναι μεγαλύτερο των εξήντα (60) ημερών. 

Άρθρο 3 

Τελικές - Μεταβατικές διατάξεις 

Το κριτήριο ανανέωσης θητείας του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης εφαρμόζεται ως προς 

τα ήδη υπηρετούντα μέλη των Ανεξαρτήτων Επιτροπών αποκλειστικά και μόνο για τις 

υποθέσεις που θα χρεωθούν από την έναρξη ισχύος αυτής και μετά. 

Άρθρο 4  

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 9 Μαΐου 2024 


